Aspek ini boleh dilihat dengan jelas dalam nukilan riwayat-riwayat yang berkaitan kehidupan dan keilmuan mereka ataupun dipaparkan dalam penulisan yang mereka wariskan kepada generasi terkemudian. Berhubung hal ini, Aḥmad Shalabī dengan merujuk kepada Ibn ‘Abdūn (m. 307H/919M) dan Ibn Khaldūn (m. 808H/1405M), menjelaskan bahawa kebanyakan sarjana Islam menegaskan kriteria guru yang baik dan berjaya bukan sahaja mempunyai ilmu semata-mata bahkan mempunyai kemahiran dalam kaedah dan teknik pengajaran. Hal ini kerana aspek pengajaran adalah komunikasi dua hala antara guru dengan murid dalam proses penyampaian ilmu dan kemahiran (Aḥmad Shalabī, 1960, hlm.

Latar Belakang Abū Ḥanīfah Dan Kitab *Al-‘Ālim Wa Al-Muta‘Allim*

Abū Ḥanīfah (m.150H/767M) ialah al-Nu‘mān bin Thābit bin Zūṭā bin Māh al-Taymī al-Kūfī, atau menurut suatu riwayat lain ialah al-Nu‘mān bin Thābit bin al-Nu‘mān bin al-Marzubān. Kebanyakan sarjana Islam berpendapat bahawa beliau lahir pada tahun 80H/699M, semasa zaman khalifah ‘Abd al-Malik bin Marwān dan meninggal dunia di Baghdād pada tahun 150H/767M, ketika berumur 70 tahun (al-Dhahabī, 1996; al-Kurdarī, 1981; al-Muwaffaq al-Makkī, 1981; al-Namirī, t.t.; al-Ṣaymarī, 1985).

Sepanjang kehidupan Abū Ḥanīfah, beliau menumpukan perhatian dalam mengembangkan ilmu-ilmu Islam dan ketokohnya diakui oleh ramai pengkaji yang merangkumi bidang ilmu fiqh (al-Albānī, 1978; Muḥammad Abū Zahrah, t.t.), akidah (‘Ināyat Allāh, 1971) dan pendidikan (Aymān Muḥammad, 2008; Mohd Anuar Mamat, 2013).